深应急〔2019〕190号
市应急管理局关于印发2019年度安全生产

监督检查计划的通知

各处室、保障中心：

为确保全面依法履行安全生产监督管理职责，根据《中华人民共和国安全生产法》、《安全生产监管监察职责和行政执法责任追究的暂行规定》（国家安监总局令第24号）、《国家安全监管总局关于印发〈安全生产监管年度监督检查计划编制办法的通知》（安监总政法〔2017〕150号）的要求，我处编制了《深圳市应急管理局2019年度安全生产监督检查计划》，已经局长办公会议审议，并报请市政府批准。现将《深圳市应急管理局2019年度安全生产监督检查计划》印发给你们，请认真组织实施。
特此通知。

                             深圳市应急管理局

                             2019年6月24日

（联系人：张耿辉，电话：88101382）

深圳市应急管理局2019年度

安全生产监督检查计划

为进一步强化工矿商贸企业安全生产监管，促进执法人员依法履行职责，落实行政执法责任，依据《安全生产法》、《安全生产监管监察职责和行政执法责任追究的暂行规定》（国家安监总局令第24号）和《国家安监总局关于印发安全生产年度监督检查计划编制办法的通知》（安监总政法〔2017〕150号，以下简称《编制办法》）的相关规定，结合我市安全生产工作实际，制定本计划。

一、指导思想

深入贯彻党的十九大精神，认真落实国家、省、市关于安全生产工作的统一部署，进一步强化责任落实和依法、综合治理，充分发挥示范引领作用，全面提升安全生产执法能力和水平，坚守安全红线。结合《国家安全监管总局关于印发推进安全生产监督检查随机抽查工作实施方案的通知》（安监总政法〔2015〕108号）等要求，合理编制2019年度安全生产监督检查计划，以督促企业落实安全生产主体责任为重点，以依法从严打击安全生产违法犯罪为主线，规范执法程序，创新执法方法，强化执法措施，提高执法水平，始终保持对安全生产违法犯罪的高压态势，努力消除各类事故隐患，全力保障人民群众生命财产安全，促进全市工矿商贸企业(含危险化学品企业，下同)安全生产形势持续稳定好转。

二、工作目标和主要任务

通过编制实施年度安全生产监督检查计划，指导我局承担执法任务的内设机构及全体执法人员，对有关生产经营单位安全生产法律、法规、规章和标准情况进行监督检查，规范安全生产监督检查时间、程序、对象、内容。突出监督检查工作重点，将重点地区、重点行业领域、重点单位和重点违法行为纳入监督检查计划。按照“严格、规范、公正、文明”执法的要求，结合推进安全生产监督检查“双随机、一公开”工作，加大安全生产监督检查力度，及时消除各类事故隐患，依法严惩各类安全生产违法行为。以检查重点企业、查处大要案为抓手，充分发挥示范引领作用，加大对各区（新区、合作区）安全生产执法工作的指导、监督力度，及时研究解决基层执法工作中面临的问题，夯实基层安全监管基础。充分发挥新闻媒体舆论监督作用，结合安全生产执法警示、监管执法信息公开，积极开展有关安全宣传教育活动，始终保持对安全生产违法犯罪行为的高压态势，努力营造群防群治事故隐患的良好社会氛围，严防重特大事故，遏制较大事故，实现全市工矿商贸企业安全生产形势持续稳定好转的总体目标。

三、执法人员数量和执法工作日测算

（一）行政执法人员数量

目前，我局在册行政执法人员51人。按原国家安全监管总局《安全生产监管年度监督检查计划编制办法》（安监总政法〔2017〕150号）关于“总法定工作日，是指国家规定的法定工作日和本部门行政执法人员总数的乘积。纳入计算行政执法人员数量的比例，设区的市级安全监管部门不得低于在册人数的70%”的规定，核定纳入2019年度执法工作日计算的执法人员为36人，占在岗在册人数（51人）的70.59%。

（二）执法工作日测算

1.总法定工作日。2019年度监督检查计划于6月1日开始实施，至12月31日共214天、31周，其中有62个法定休息日，6个法定节假日。法定工作日=214-62-6=146天。

总法定工作日=法定工作日（146）×执法人员数量（36）= 5256天。

2.其他执法工作日。根据《编制办法》规定，其他执法工作日包括开展安全生产综合监管、实施行政许可、参与较大生产安全事故调查处理、调查核实安全生产举报、参加有关部门联合执法、办理有关法律、法规、规章规定的登记、备案、开展对中介服务机构的监督检查、开展安全生产宣传教育培训、办理行政复议、行政应诉、完成本级人民政府或者上级安全监管部门安排的执法工作任务等工作占用的工作日。

按照前三年相关业务工作量统计平均数，测算2019年6至12月其他执法工作日为3505天。

3.非执法工作日。非执法工作日包括参加机关值班、学习、培训、考核、会议、检查指导下级部门工作、参加党群活动、病假及事假、法定年休假、探亲假、婚（丧）假等占用的工作日。

按照前三年统计平均数，测算2019年6至12月非执法工作日为1404天。

4.监督检查工作日。监督检查工作日=总法定工作日（5256）-其他执法工作日（3505）-非执法工作日（1404）= 347天。

按检查（含复查）每家企业派2名执法人员，平均占用3个工作日（含部分执法检查后立案查处所需工作日）计算，2019年6—12月，我局开展监督检查数=监督检查工作日（347）÷[每次执法参与人数（2）×历时工作日（3）]=58家次。

总法定工作日、监督检查工作日、其他执法工作日、非执法工作日的具体测算情况见《2019年度工作日测算表》（附件1）.

四、监督检查的重点区域、重点企业及重点内容

根据年度根据年度工作安排，结合本市重点行业领域的分布状况和安全生产特点，我局拟在 2019 年组织开展 5 项重点检查项目。具体如下：
（一）重点项目

1.“两重点，一重大”生产经营单位安全综合治理检查行动

重点区域：龙岗区、宝安区、坪山区、光明区。

重点检查内容：开展事故隐患排查治理情况，开展风险点危险源辨识评估和分类分级管控情况，危险化学品生产、经营企业行政许可条件保持情况。

责任处室：危险化学品监管处、执法监督处。

检查方式：定向检查、“双随机”抽查。

2. 粉尘涉爆企业专项督查行动

重点区域：龙岗区、宝安区、坪山区。

重点检查内容：金属、木质粉尘企业粉尘涉爆场所的设置，除尘系统的安全技术，防爆电器设备设施使用，粉尘清扫，除异物装置设置，火花探测报经装置设置，干式除尘系统锁气卸灰装置设置情况。

责任处室：安全生产基础处、执法监督处。

检查方式：定向检查、“双随机”抽查。

3．锂电池企业监督检查专项行动

重点区域：宝安区、龙岗区、龙华区、坪山区、光明区。

重点检查内容：生产工序的安全预防措施，成品及半成品的贮存安全情况，安全生产规章制度建立及执行情况。

责任处室：安全生产基础处、执法监督处。

检查方式：定向检查、双随机抽查。

4. 安全生产中介服务机构专项执法检查行动（安全生产检测检验、安全评价中介机构和安全生产培训机构）

重点区域：龙岗区、宝安区、福田区、龙华区、南山区

重点检查内容：安全生产专业技术服务机构的资质条件保持情况、专业技术服务开展情况，从业行为是否规范等情况。

责任处室：安全生产基础处。

检查方式：定向检查、“双随机”抽查。

5.“黑名单”企业专项检查行动

重点区域：龙岗区、宝安区、龙华区、光明区。

重点检查内容：建立和落实安全生产责任制、安全生产规章制度和操作规程、作业规程的情况；依法设置安全生产管理机构和配备安全生产管理人员的情况，安全生产管理人员的履职情况；从业人员接受安全生产教育、培训，取得有关安全资格证书的情况；在有较大危险因素的生产经营场所和有关设施、设备上，设置安全警示标志的情况；对安全设备设施的维护、保养、定期检测的情况；组织安全生产检查，及时排查治理生产安全事故隐患的情况；制定、实施生产安全事故应急预案，以及应急预案备案的情况；开展事故隐患排查治理自查自报工作情况。
责任处室：安全生产基础处、危险化学品监管处、执法监督处。

检查方式：定向检查、“双随机”抽查。

（二）其他监督检查的重点内容

对于上述重点企业，除上述分别明确的重点检查内容外，还应包括以下方面，并纳入现场检查方案作为必查内容：
1.用电安全情况：配电房设置情况；低压电气线路配电箱（盒、板）情况，低压照明电气装置的保护接地等情况。

2.特种作业安全情况：如高处作业人员、电工等特种作业人员专门培训及持证上岗情况。

3.事故隐患定期排查治理情况：建立安全生产事故隐患排查治理等各项制度情况；上报事故隐患排查治理统计分析表情况；制定事故隐患治理方案情况；重大隐患报告情况；事故隐患排查治理和整改情况。

4.安全生产教育培训情况：教育和培训的计划制定与实施、记录以及建档情况。

5.对重大危险源辨识、管理情况：对重大危险源辨识以及监控、排查、登记，建档情况；

6.应急救援情况：应急演练救援预案编制前的事故风险评估、应急资源调查情况；应急演练救援预案的编制、评审、公布和备案情况；应急演练救援的演练、记录、总结评估与归档等情况。

（三）监督检查的重点单位和检查频次

1.计划开展监督检查58家次，其中确定监督检查重点单位36家（见附件2）。安全生产基础处、危化品监管处、执法监督处分别检查12家。

2.重点单位监督检查计划进度（详见附件3）

对于上述计划确定的36家重点检查单位，安全生产基础处、危化品监管处、执法监督处每月各检查2家，年底前确保每家至少检查1次,局领导视具体情况带队执法。
（二）“双随机抽查”单位

（1）采取“双随机抽查”方式开展监督检查22家，具体如下：

工矿商贸、危险化学品领域监管采取“双随机抽查”方式开展监督检查分别为8家、10家，安全生产培训、专业技术服务机构监管领域采取“双随机抽查”方式开展监督检查4家。

（2）“双随机”监督检查计划进度（详见附件3）：

（1）计划6-9月每月分别完成4次“双随机抽查”。
（2）计划10-11月每月分别完成3次“双随机抽查”。

五、组织实施

（一）现场监督检查
1.制定现场检查方案。各行政执法机构在进行监督检查前，应当依照监督检查计划的要求，综合分析被检查对象生产经营性质、重点环节、重点场所、重点部位等因素，有针对性地制定《现场检查方案》，并经有关负责人审核批准后实施。《现场检查方案》应包括被检查对象名称、地址、联系人、检查时间、行政执法人员、检查内容、检查方式等事项。
    2．实施现场监督检查。各行政执法机构应按照法定程序和权限，比照《现场检查方案》和事前制定的检查表实施监督检查。
要严格按照《广东省行政执法全过程记录办法》、《广东省人民政府关于全面推行行政执法公示制度执法全过程记录制度重大执法决定法制审核制度的实施方案》的规定，利用现场执法记录仪、执法终端等设备，通过文字、音像等方式记录监督检查行为，实现全过程留痕和可追溯管理。特别是要根据要求，现场检查、调查取证、查封扣押财产、举行听证、留置送达和公告送达等容易引发争议的行政执法过程，应进行音像记录。
    3．采取现场处置措施。对监督检查中发现的安全生产问题和隐患，各行政执法机构应当依法采取责令立即
排除、暂时停产停业、停止建设、停止施工或者停止使用等现场
处理措施或行政强制措施，并根据法定程序制作并送达相应法律
文书。对发现的违法行为应当依法启动行政处罚程序，并在作出
行政处罚决定之日起7个工作日内在局门户网站公开相关信息。
    4．跟踪整改落实情况。各行政执法机构要定时跟踪隐患整改情况，督促企业对重大事故隐患做到治理责任、措施、资金、期限和应急预案“五落实”，确保隐患问题整治到位，防治违法行为“死灰复燃”。
    5．完善现场检查档案。现场检查结束后，各行政执法机构应及时完善现场检查资料，并按照一企一档的要求建立监督检查档案。档案应包括：《现场检查方案》、《现场检查记录》、现场处理、行政强制、整改复查等相关法律文书及企业营业执照复印件、现场检查照片和录像等相关材料。

（二）随机抽查

（1）采取“双随机抽查”方式开展监督检查的，各处室应按照《深圳市安全生产监督管理局推进安全生产监督检查“双随机、一公开”实施方案》（OA文件编号：2017F00021）有关规定，及时更新各行业领域抽查对象名录库（安全生产“黑名单”企业、存在重大事故隐患企业应列入名录库），由执法监督处汇总录入“深圳市安全管理综合信息系统”。

（2）执法监督处于每月初，根据当月计划开展的执法任务安排，从执法人员名录库中随机选定2名以上执法人员负责实施，并予公布。随机抽取执法对象和随机选定执法人员时，由执法监督处通过“深圳市安全管理综合信息系统”中的“双随机执法”功能模块，根据“双随机抽查”所涉及的领域，分别在对应的抽查对象名录二级库、处室执法人员名录库以及全局执法人员名录库中，随机抽取检查对象和随机选定2名执法人员。

（3）采取“双随机抽查”方式开展监督检查的，如随机产生的2名执法人员分属不同处室，其监督检查活动及其案件办理、归档等统一由执法监督处负责管理，相关执法事项、执法文书的处室审核职能归口由执法监督处负责人承担；如随机产生的2名执法人员属于同一处室，仍由执法人员所在处室负责管理。

（三）填报执法信息。

1.填报“应急管理部安全生产综合统计信息直报系统”信息。按照《国家安全监管总局关于印发安全生产行政执法统计制度启用联网直报系统的通知》（OA文件编号：2017F03975）要求，在每一次监督检查工作完成后24小时内，登录应急管理部网站→业务系统→“安全生产综合统计信息直报系统”，填报《安全生产监督执法检查情况表（表三）》，后续复查、立案查处情况也需按要求及时续报。（业务咨询联系人：执法监督处梁云，88101382、15818617575）

2.填报“广东省行政执法信息公示平台数据采集系统”信息。按照《广东省人民政府关于全面推行行政执法公示制度 执法全过程记录制度 重大执法决定法制审核制度的实施方案》（OA文件编号：2019S03252）要求，做好数据采集系统中“执法结果填报”工作（行政处罚的执法结果信息应在决定作出之日起7个工作日内填报,执法检查、采取强制措施等其他执法信息在20 个工作日内填报）。（业务咨询联系人：法规和宣传处梁兵兵，88128056、15218747064）
3.填报“深圳市政务信息资源共享平台”信息。按照《关于做好我局行政许可和行政处罚等信用信息数据归集公示工作的通知》（OA文件编号：2019F02194）规定，执法人员在作出行政处罚后4个工作日内，填写《行政处罚信息表》，通过OA系统报办公室上传信息。（业务咨询联系人：办公室黄晶晶，88120623、18924629947）

上述执法信息填报工作，已纳入相关考核、考评指标体系，请各处室、全体执法人员务必高度重视，按照“谁执法、谁填报”原则，按要求及时、规范填报信息。
    六、工作要求

（一）加强组织领导。实行年度安全生产监督检查计划制度是贯彻执行安全生产法律法规、依法忠实履行安全监管职责的重要措施，对于规范和促进安全生产执法工作具有重要意义。全局执法人员务必将思想统一到局的决策部署上来，按照“全员执法”的要求，主动加强相关法规政策、业务知识的学习，努力提升执法水平。执法监督处要发挥好牵头作用，加大组织协调、督促指导力度，确保监督检查计划顺利完成。

（二）严格落实任务。相关处室务必严格按照监督检查计划进度推进相关执法工作，合理安排监督检查时间、频次，注重执法方式、方法，督促本处室受领“双随机”执法任务的执法人员按照计划安排开展检查和执法，确保顺利完成监督检查计划任务；相关处室要加强沟通协作，相互学习，密切配合，做到优势互补，共同提高执法成效，为全市安全生产执法工作提供良好示范。

（三）规范执法程序。全体执法人员要严格依据法律法规和上级有关规定开展执法活动，按照《安全生产监管执法手册》、《深圳市安全生产行政执法监察程序指引》有关要求，全面规范安全生产行政执法程序，提高执法工作水平，有效防范安全生产执法办案的法律风险。全体执法人员要坚持寓服务于执法的理念，做到规范执法，文明执法，在从严查处安全生产违法行为、及时消除事故隐患的同时，积极督促、指导企业落实安全生产主体责任，提升企业安全管理水平。

（四）推动“两法衔接”。结合监督检查工作的开展，进一步加强行政执法与刑事司法衔接工作，对于涉嫌触犯刑律，依法应当追究刑事责任的，要及时按规定移交公安机关处理，依法用好、用足法律手段，充分发挥刑事手段对安全生产违法犯罪行为的威慑力，保持对安全生产违法犯罪行为的高压态势，营造“铁腕治安”的强大声势。

（五）强化监督考核。加强安全生产执法工作的内部监督，执法监督处要加强执法业务指导，法规和宣传处要监督各处室实施年度监督检查计划和执行“双随机、一公开”情况，发挥好法制审核把关作用，及时监督纠正执法中存在的问题，防止出现程序违法、法律适用错误等现象，并通过牵头组织行政处罚案卷评查、建立处罚案卷评查办法等措施，加强对执法工作的考核，切实发挥考核的导向作用，不断规范和改进全局的执法工作。

（六）规范计划调整。本计划依据《安全生产监管监察职责和行政执法责任追究的暂行规定》和《安全生产监管年度执法工作计划编制办法》编制，经市政府（市安委会）批准后实施并报省应急管理厅备案。实施中，确需对监督检查计划进行重大调整，并符合《安全生产监管年度执法工作计划编制办法》规定条件的，应当在作出决定之日起30日内重新履行报批和备案手续；监督检查计划进行部分调整或者变更的，应当及时制作有关文件，存档备查。

附件：1.2019年度工作日测算表

2.各处室监督检查重点单位一览表

      2.监督检查计划进度汇总表

附件1

2019年度工作日测算表

	（一）总法定工作日：5256天

	6-12月自然日天数
	法定休息日
（周末天数）
	法定节假日
	法定工作日

	214
	62
	6
	146

	总法定工作日（公式：纳入计算的执法人员数 x 法定工作日）
	5256

	（二）其他执法工作日：3505天

	1.开展安全生产综合监管工作日（督查督办、专项整治等）：1400天

	年事项数
	参与人数
	工作历时（日）
	测算数

	175
	2
	4
	1400

	2.实施行政许可工作日（含危化品、特种作业证）：718天

	危化品许可数
	参与人数
	工作历时（日）
	测算数

	174
	1
	1.5
	261

	危化品许可

特殊流程办理数
	参与人数
	额外工作历时（日）
	测算数

	88
	2
	2
	352

	特种作业证办理数
	参与人数
	工作历时（日）
	测算数

	52500
	2
	0.001
	105

	3.参与较大生产安全事故调查和处理工作日：180天

	调查处理宗数
	参与人数
	工作历时（日）
	测算数

	1
	3
	60
	180

	4.调查核实安全生产举报工作日：280天

	办理宗数
	参与人数
	工作历时（日）
	测算数

	35
	2
	4
	280

	5.参加有关部门联合执法工作日：16天

	行动次数
	参与人数
	工作历时（日）
	测算数

	2
	2
	4
	16

	6.办理有关法律、法规、规章规定的登记、备案工作日（含“抽查安全生产标准化达标企业工作日”）：29天

	办理件数
	参与人数
	工作历时（日）
	测算数

	29
	2
	0.5
	29

	7.开展对中介服务机构的监督检查工作日：12天

	检查次数
	参与人数
	工作历时（日）
	测算数

	6
	2
	1
	12

	8.开展安全生产宣传教育培训工作日：261天

	工作项数
	参与人数
	工作历时（日）
	测算数

	29
	3
	3
	261

	9.办理行政复议、行政应诉工作日：105天

	复议件数
	参与人数
	工作历时（日）
	测算数

	9
	3
	3
	81

	行政应诉件数
	参与人数
	工作历时（日）
	测算数

	2
	4
	3
	24

	10.完成本级人民政府或者上级安全监管部门安排的执法工作任务工作日：504天

	任务数量
	参与人数
	工作历时（日）
	测算数

	63
	2
	4
	504

	（三）非执法工作日：1404天

	1.机关值班工作日

	人数
	值班天数
	测算数

	36
	5
	180

	2.学习、培训、考核、会议工作日

	人数
	天数
	测算数

	36
	18
	648

	3.检查指导下级安全监管部门工作日

	次数
	参与人数
	工作历时（日）
	测算数

	22
	4
	1
	88

	4.参加党群活动工作日

	人数
	天数
	测算数

	36
	8
	288

	5.病假、事假占用工作日

	人数
	人均天数
	测算数

	36
	3
	108

	6.法定年休假、探亲假、婚（丧）假占用工作日

	人数
	人均天数
	测算数

	36
	5
	180

	（四）监督检查工作日：347天

	监督检查工作日=总法定工作日（5256）-其他执法工作日（3505）-非执法工作日（1404）=347天

	（五）执法检查家次：58家

	执法检查次数=监督检查工作日÷（每次执法参与人数2×历时工作日3）=58家

附件2

各处室监督检查重点单位一览表

	责任处室
	序号
	监督检查重点单位
	所在区（新区）

	安全生产
基础处
（12家）
	1
	深圳市超盛金属制品有限公司
	宝安区

	2
	深圳市丰迅能电子科技有限公司
	宝安区

	3
	华群世纪光电有限公司
	龙岗区

	4
	深圳市伟力发塑胶玩具有限公司
	龙岗区

	5
	深圳市洪星华五金制品有限公司
	龙华区

	6
	深圳市鑫嘉恒科技有限公司
	龙华区

	7
	深圳市瀚晟堂红木家具有限公司
	坪山区

	8
	深圳市和胜金属技术有限公司
	光明区

	9
	深圳市金鼎安全技术有限公司（安全评价机构）
	福田区

	10
	深圳市联众安全技术服务有限公司（安全评价机构）
	龙岗区

	11
	深圳市龙华区远东职业技能训练学校（安全培训机构）
	龙华区

	12
	深圳市南网技术教育有限公司（安全培训机构）
	龙岗区

	危化品监管处（12家）
	1
	中海油销售深圳有限公司白芒加油站
	宝安区

	2
	深圳市盛德光明加油站有限公司
	光明区

	3
	深圳市绿绿达环保有限公司
	龙岗区

	4
	深圳市东港田化工有限公司
	龙岗区

	5
	深圳市凯帆商贸有限公司
	龙岗区

	6
	深圳市高氏粘合剂制品有限公司
	龙岗区

	7
	深圳市空港油料有限公司
	宝安区

	8
	深圳市美仑化学有限公司
	坪山区

	9
	深圳市龙腾工业气体有限公司
	龙岗区

	10
	鸿锦石化（深圳）有限公司
	南山区

	11
	深圳欧班臣化工贸易有限公司
	南山区

	12
	深圳市盟友化工有限公司
	宝安区

	执法监督处
（12家）

	1
	理光(深圳)工业发展有限公司
	福田区

	2
	蛇口南顺面粉有限公司
	南山区

	3
	建滔覆铜板（深圳）有限公司
	宝安区

	4
	深圳市长盈精密技术股份有限公司
	宝安区

	5
	松沙显亮电子（深圳）有限公司
	宝安区

	6
	伯恩光学（深圳）有限公司
	龙岗区

	7
	信义汽车玻璃（深圳）有限公司
	龙岗区

	8
	长安标致雪铁龙汽车有限公司
	龙华区

	9
	深圳富泰宏精密工业有限公司
	龙华区

	10
	恩达电路深圳有限公司
	坪山区

	11
	欣旺达电子股份有限公司光明第六分公司
	光明区

	12
	高峰创建家私（深圳）有限公司
	大鹏新区

附件3

监督检查计划进度汇总表

（一）监督检查重点单位计划进度（共36家）

	月份
	计划任务数
	安全生产基础处
	危化品监管处
	执法监督处

	6
	6
	2
	2
	2

	7
	6
	2
	2
	2

	8
	6
	2
	2
	2

	9
	6
	2
	2
	2

	10
	6
	2
	2
	2

	11
	6
	2
	2
	2

	合计
	36
	12
	12
	12

（二）“双随机”监督检查计划进度（共22家）

	月份
	计划

任务数
	工矿商贸

监管领域
	危险化学品

监管领域
	安全生产培训、中介机构监管领域

	6
	4
	1
	2
	1

	7
	4
	2
	2

	8
	4
	1
	2
	1

	9
	4
	2
	2

	10
	3
	1
	1
	1

	11
	3
	1
	1
	1

	合计
	22
	8
	10
	4

公开方式：主动公开
	深圳市应急管理局                           2019年6月24日印发

— 14 —